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Úvod

Věcná břemena představují právní nástroj, díky němuž je možné řešit

mezilidské vztahy, a pojí se s nimi dlouhá historie. Jsou často využívána například

k tomu, aby byl zajištěn přístup na cizí pozemek, k zajištění odběru vody z jiného

pozemku, zajištění telekomunikace, bydlení, a dalších. Řadí se mezi věcná práva k

cizí věci, jelikož mají za cíl opravňovat určitou osobu, aby určitým způsobem

užívala danou věc, která spadá do vlastnictví další, jiné osoby. V době, kdy dochází

ke vzniku věcných břemen, dochází zároveň k omezení určitého vlastnického práva

na úkor práva jiného subjektu, ale současně to může přispět k lepší realizaci pro

zajištění potřeb určitých vlastnických vztahů.1

Cílem této diplomové práce bude poskytnout vhled do vybraných typů

věcných břemen s veřejnoprávním prvkem. Autorka bude v diplomové práci

používat popisnou metodu, srovnávací metodu a metodu dedukční. Práce bude

rozdělena do sedmi dílčích kapitol.

První tematický celek se bude zabývat věcnými břemeny jako takovými a

jejich historickému vývoji, dále rozdělení na služebnosti a reálná břemena. Druhá

kapitola se zaměřuje na povahu zákonných věcných břemen a jejich vývoj v čase.

Kapitola tři se věnuje věcným břemenům v energetickém oboru (rozvodu elektřiny,

rozvodu plynu a teplárenství). Ve čtvrté kapitole se autorka věnuje

telekomunikacím, jejich dřívější právní úpravě a následně současné. Pátá kapitola

se věnuje problematice vodovodů a kanalizací v legislativě. Autorka se zároveň

věnovala v šesté kapitole pohledu na věcná břemena v jiných právních systémech,

konkrétně v německém a polském systému. Poslední kapitola se zabývá úvahami

de lege ferenda (podle budoucího zákona), v oblasti věcných břemen s

veřejnoprávním prvkem.

Práce by měla být přínosná z hlediska odborné problematiky, ale protože se

jedná o situace, které mohou v reálném životě často nastávat, tak také může být

1
SPÁČIL, Jiří. Občanský zákoník III: věcná práva (§ 976-1474): komentář. Praha: C.H. Beck,

2013, s. 907, ISBN 978-80-7400-499-5.
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přínosná i pro širokou laickou veřejnost, která by si chtěla v dané oblasti rozšířit

obzory.
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1. Věcná břemena a jejich obsah obecně

1.1 Věcná břemena z pohledu historie

1.1.1. Služebnosti v římském právu

První zmínku o věcném právu k cizí věci nalézáme v římském právu, jež je

souhrnným označením pro právní systém Římské říše, konkrétně v Zákoně dvanácti

desek. Sepsáním tohoto zákona kolem roku 449 př. n. l. započala psaná podoba

římského práva, ve které se poprvé objevuje zmínka o věcném právu k cizí věci,

tzv. iura in re aliena. Toto právo dávalo oprávněné osobě právo zvláštního,

obsahově přesně vymezeného působení na věc, jíž nebyl vlastníkem a nazývalo se

servitutes, tj. služebnost. Služebnosti byly zpočátku jediným typem věcných práv k

věci cizí.2

V římském právu se nejprve mezi služebnosti řadily pouze pozemkové

služebnosti, a k nim se vázal jen omezený počet práv. Ta byla spojena s vlastnictvím

tzv. “panujícího” pozemku, a v jeho prospěch se pak zatěžoval tzv. “služebný”

pozemek. Pro vlastníka služebného pozemku to pak znamenalo dostát povinnosti

něčeho strpět nebo se něčeho zdržet. Pozemková služebnost byla považována za

trvalý vztah. Vznik pozemkové služebnosti, její trvání a také její zánik byly

navázány přímo a výlučně na vlastnictví daného pozemku.

Spolu s časem se pak obdobná povaha přiznala i těm právům, která jejich

oprávněnému poskytovala možnost osobně užívat cizí věci (tzv. osobní

služebnosti). Osobní služebnosti pak zatěžovaly vlastníka věci, k níž byly zřízené

ve prospěch konkrétní fyzické osoby (oprávněného). Šlo o závaznost dočasnou, po

dobu jeho života – nepřecházely na dalšího právního nástupce. Proto jejich trvání,

vznik i zánik byly pouze vázány na oprávněnou osobu. Souhrnným názvem, jak již

bylo uvedeno, byly tedy služebnosti, které se dále členily na služebnosti pozemkové

a osobní, a nedaly se převádět ani zcizovat.

V římském právu byla principem služebností skutečnost, že vlastník není

povinen něco konat – pouze byl povinen něco strpět, případně se něčeho zdržet.

2
BRADÁČ, Albert a kol. Věcná břemena od A do Z: 4. aktualizované vydání. Praha: Linde, 2009,

s. 19, ISBN 978-80-7201-761-4.
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Zároveň nikdo nemohl mít služebnost k věci vlastní. To konkrétně znamenalo, že

stejná osoba nemohla být vlastníkem věci a zároveň i osobou oprávněnou ze

služebnosti. Jakmile by tyto dvě osoby splynuly v jednu, služebnost by zanikla.

Proto byla povinnost oprávněné osoby vykonávat služebnost takovým způsobem,

aby byla zachována co nejvyšší ohleduplnost vůči vlastníkovi a také mu nebyla

způsobena žádná újma.

Z pohledu ochrany služebností, mohly být chráněny prostřednictvím tzv.

věcných žalob, tedy žaloby proti vlastníkovi k tomu, aby byla uznána služebnost.

Jejich projednání bylo obdobné jako projednání sporu o vlastnické právo. Vlastník,

který byl žalovaný, nesměl být nucen se soudního jednání účastnit. Avšak pokud se

neúčastnil, žalobci vyvstalo právo začít s vykonáváním předmětné služebnosti a byl

v tomto výkonu od toho okamžiku chráněný. Velmi podobně byl chráněný také

vlastník věci, který se jí ujal při žalobě na vydání věci, pakliže žalovaný na jeho

žalobu nijak nereagoval.3

1.1.2. Občanský zákoník z roku 1811

Zákon č. 946/1811 Sb., tzv. Obecný zákoník občanský (dále jen ,,OZO“) jako první

obsahoval celistvou právní úpravu služebností a reálných věcných břemen.

Služebnosti vycházely z římského právního systému a reálná břemena na základě

lenních a poddanských vztahů.4

„Historicky první ucelenou právní úpravu služebností a reálných břemen na

území ČR obsahoval tzv. Obecný občanský zákoník z r. 1811 (dále jen „OZO“).

Základem jejich úpravy byly mnohasetleté zkušenosti s fungováním těchto institutů

v předchozích historických typech práva, počínaje již Zákonem dvanácti desek ve

starověkém Římě. Služebnosti byly zprvu jediným známým typem věcných práv k

cizí věci, impuls pro vznik reálných břemen byl dán až v souvislosti s lenními a

poddanskými vztahy ve středověku. Služebnosti představovaly věcná práva k cizí

věci, která záležela v právní volnosti jejich užívání, dané určité osobě nebo tomu,

kdo byl právě vlastníkem určitého pozemku.’'5

3
KINCL, Jaromír, URFUS, Valentin, SKŘEJPEK, Michal. Římské právo. 2.: doplněné a

přepracované vydání. Praha: C.H.Beck, 1995, s. 190-200, ISBN 80-7179-031-1.
4

BRADÁČ, Albert a kol., op. cit., s. 19
5

BRADÁČ, Albert a kol., op. cit., s. 13-14
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Reálná břemena ukládala vlastníkovi věci povinnost něco konat a v případě

nesplnění této povinnosti vzniklo oprávněné osobě právo na náhradu. Reálná

břemena se dělila následovně:

a) na osobní, v tomto případě byla oprávněná osoba určena individuálně

b) na věcná, v tomto případě byla oprávněná osoba určena vlastnictvím

nemovitosti.6

V případě služebností byly převzaty základní principy z římského práva.

Vlastník služebné věci neměl povinnost konat, ale pouze něco strpět či se něčeho

zdržet. Nikdo nemohl mít služebnost k vlastní věci a oprávněná osoba měla

povinnost služebnost vykonávat ohleduplně, nesměla také způsobit vlastníkovi

služebné věci újmu. Služebnosti se po vzoru římského práva rozdělovaly na osobní

a pozemkové, jež se dále rozdělovaly na polní a domovní. Služebností k polním

pozemkům byla například právo stezky, právo čerpání vody, právo přivádění vody,

právo lámání kamene aj. K služebnostem k pozemkům patřily právo vést okap na

cizí pozemek, právo zřídit okno v cizí zdi, povinnost neodnímat panujícímu stavení

světlo a vzduch a podobně.7


[…]


sjednotit užitou terminologii a iniciovat odstranění problémů s interpretací, které

nastávají, například nastolit soulad mezi ust. § 25 odst. energetického zákona spolu

se stavebním zákonem a zákonem o vyvlastnění. Tím by se mohlo zabránit

případnému vzniku sporu pro stavební úřady, aby mohly bez potíží a s veškerou

pravomocí věcná břemena zřizovat a existoval ucelený procesní postup.130

Dalším možným bodem by mohlo být rozšíření oprávnění společenství

vlastníků, a to podle zákona č. 72/1994 Sb., jelikož dochází k potížím při zřízení

věcného břemene k tíži budov, které jsou rozděleny na bytové a nebytové jednotky.

Situace se stává komplikovanější tím, že k bytovým jednotkám přísluší často i

podíly na společném prostoru v daném domě nebo obytném komplexu, a může k

němu náležet také podíl k pozemkům přilehlým. De lege ferenda by bylo velmi

vhodné a žádoucí, pokud by došlo k zakotvení společenství vlastníků vyslovit

129

TRUNEČEK, Jaroslav, op. cit., s. 121
130

TRUNEČEK, Jaroslav, op. cit., s. 122-123
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souhlas s tím, že dojde k umístění zařízení veřejné infrastruktury a již s tímto

účelem by docházelo k zatěžování pozemků a společných částí budovy věcným

břemenem. Alternativním možným řešením by mohla být také cenová regulace,

konkrétněji regulace úplaty za zřízení těchto věcných břemen.131 V momentě, kdy

by tato úplata měla regulovanou cenu podle ust. § 5 a 10 zákona č. 526/1990 Sb., o

cenách, pak by rozhodnul o její výši výměr ceny podle Ministerstva financí.

Důležité je uvést, že cenová regulace si nerozporuje s Ústavou, stejně tak není v

rozporu ani s Listinou práv a svobod. Jediný nepřípustný scénář je, pokud by došlo

k bezdůvodnému udržování cen, které jsou nepřiměřeně regulované.

Dále Truneček uvádí dodatečný zápis již existujících věcných břemen ze

zákona dle novely energetického zákona. Došlo by tím ke sjednocení evidence, a

tím pádem by to celkově ulehčilo i prokázání existence věcných břemen ze zákona.

Pro budoucnost by to navíc mohlo pomoci s eliminací nebezpečí, že by bylo zřízení

a trvání věcných břemen zpochybňováno, a to jakožto reliktu práva totalitního státu.

S tímto uvedeným návrhem se však také pojí velmi výrazná administrativní zátěž,

a to nejen pro ty, kdo veřejnou infrastrukturu provozují, ale také pro příslušné

katastrální úřady. Realizace by s sebou pojila také kolizi s dalšími právními

předpisy a celková realizace by byla poměrně problematická. Pomoci by mohlo

přijetí zvláštní právní úpravy, nebo případně získat alespoň prohlášení všech

vlastníků dotčených nemovitostí.132

131

TRUNEČEK, Jaroslav, op. cit., s. 125
132

TRUNEČEK, Jaroslav, op. cit., s. 126-128
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Závěr

Předmětem předkládané diplomové práce je problematika věcných břemen

vznikajících ze zákona. Zákonná věcná břemena jsou typická svým veřejnoprávním

charakterem. S vývojem společnosti se kladl stále větší důraz na ochranu

soukromého vlastnictví, který se projevil i v přístupu zákonodárců k tomu, aby

mohli provozovatelé zřizovat a dále provozovat vlastní sítě na cizím pozemku.

Postupem času se také tyto situace začaly více řešit prostřednictvím smluvních

věcných břemen, ale od zákonných věcných břemen se neopouštělo zcela. Protože

se diplomová práce týká veřejnoprávních věcných břemen, je vhodné v závěru

diplomové práce zmínit také veřejný zájem.

Přenosová a distribuční soustava v elektroenergetice, přepravní a distribuční

soustava v plynárenství, rozvodné tepelné zařízení, telekomunikační sítě, vše

zmíněné a jejich provoz spadá do veřejného zájmu. Je důležité uvést, že v reálné

konkrétní situaci musí veřejný zájem mít větší váhu, než jaký bude mít zájem na

ochranu vlastnického práva. Co to ale veřejný zájem znamená? Jedná se o

legislativně neurčitý právní pojem a stanovování toho, co do veřejného zájmu spadá

a co naopak nikoliv, by měla mít ve svých rozhodovacích kompetencích státní

správa.133 Veřejný zájem je právním institutem, a je považován za protiklad pro

soukromé zájmy jednotlivců. Nedá se přesně určit přesný okruh osob, kterým by

měl veřejný zájem sloužit. Osobně se po zpracování tohoto tématu ztotožňuji s

názory JUDr. Trunečka, že se jedná o problematiku velmi složitou, kde stále

existuje prostor pro ucelení a jednotný přístup, jak prokazovat existenci věcných

břemen plynoucích ze zákona.
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Cizojazyčné resumé

The main purpose of this thesis is to give a clearer and comprehensive

overview of easements and more spefically on easements with public law element.

Easements represent a legal tool for resolving interpersonal relations and have a

long history. They are classified as ,,rights in rem‘‘, as they are intented to entitle a

person to use in a certain way a given thing that is owned by another, different

person.

The first chapter is based more on the theoretical side, since it describes

easements in general (their function, termination and other aspects) and their

legislative history. Second chapter is dedicated to easements with public law

element and their legislative history over time as well.

Next three chapters are dedicated to specific sectors of utilitiy networks,

since easements are related to this area. Following chapter talks about easements in

german and polish legal system, so it provides and overview on another legal

culture. The last chapter talks about current legislation and possible changes for the

future, they are called ,,de lege lata proposals‘‘.

Descriptive, comparative and deductive methods were used when working

on this theses. Resources for this theses was academic literature, law (roman law,

czech law, german and polish law), jurisprudence, academic articals and other

online sources.
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