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POSUDEK VEDOUCÍHO NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autorky diplomové práce: Michaela Fryčková
Název diplomové práce: Věcná břemena s veřejnoprávním prvkem
Vedoucí diplomové práce: Mgr. Petr Ptáček

Diplomová práce byla prověřena antiplagiátorským programem THESES, který
vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 9 %. Hodnocení shody je součástí bodu 6
posudku.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje

částečně:
Nesplňuje:

1. Vhodnost struktury DP ve vztahu
k zvolenému tématu a soulad zadání
DP s jejím obsahem:

X

Zdůvodnění:
Autorka v úvodu podává, čemu se v práci věnuje. Přínos práce by podle autorky měl
spočívat „z hlediska odborné problematiky, které mohou v reálném životě často nastávat…“
Za cíl si stanovuje „poskytnutí vhledu do vybraných typů věcných břemen s veřejnoprávním
prvkem“. Dosažení cíle v závěru nehodnotí. Stylistika je bez větších výhrad (střídá se tzv.
„ich-forma“ v závěru s „er-formou“ v úvodu). Struktura práce koresponduje se zadáním, je
přehledná, srozumitelná, nevykazuje rušivé vlivy a odpovídá čl. VI odst. 2 vyhl. děkana FPR
č. 53D/2021. Práce je systematicky uspořádaná.

2. Přiměřenost použité metody

zpracování:
X

Zdůvodnění:
Autorka nerozebírá postup, jímž se od výchozího stavu dospělo k výslednému, popisuje
nicméně obsah jednotlivých kapitol v úvodu. Autorka explicitně notifikuje plánované použití
konkrétních vědeckých metod: dedukci, deskripci, komparaci. Jedná se o metody běžně
řazené do metodologie právní vědy (viz. např. KNAPP, V., Vědecká propedeutika pro
právníky. Praha: EUROLEX BOHEMIA s.r.o., 2003, str. 65 a násl.). Jejich použití je i
s ohledem na téma vhodné a přiměřené. Schopnost referovat o vědeckých metodách značí
znalost metodologie vědy.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň

práce s ní:
X

Zdůvodnění:
Autorka se v příslušné právní úpravě, jak je zřejmé z práce, orientuje. Z textu práce (str. 51)
je ale zjevné, že nevnímá právo jako živý organismus. Jinak by totiž nenavrhovala rozšíření
oprávnění společenství vlastníků podle zákona o vlastnictví bytů. Zák. č. 72/1994 Sb. byl
zrušen občanským zákoníkem (zák. č. 89/2012 Sb.) k 1.1.2014 a neplatil tak již v době, kdy
autorka na právnickou fakultu nastupovala. Jakkoli je zjevné, že autorka vycházela z textu
Jaroslava Trunečka, na který často odkazuje, nelze opomenout fakt, že pozitivní právo se
neustále vyvíjí a navrhovat úpravu 9 let neplatného předpisu není tou nejlepší úvahou de lege
ferenda.
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4. Práce s právními prameny a

judikaturou:
X

Zdůvodnění:
Autorka užívá na poměry diplomové práce standartní množství literatury, judikatury a
právních pramenů. Použité právní prameny je ale třeba vnímat v kontextu platné právní
úpravy (viz bod 3 posudku). Přesto je v tomto směru předložená diplomová práce
uspokojivá. Citace odpovídají ČSN ISO 690:2011 (pro lepší přehlednost není u každé citace
nutné uvádět ISBN, toto stačí provést v seznamu literatury). Autorka považovala za účelné
pracovat se zahraniční literaturou v souladu s čl. VI odst. 4 vyhl. děkana FPR č. 53D/2021.
Pro svou práci si autorka vybrala německou a polskou literaturu. Schopnost orientace
v cizojazyčné literatuře by měla být u diplomantů (stejně jako je tomu u autorky)
samozřejmostí.

5. Využití domácí a zahraniční

literatury a práce s ní:
X

Zdůvodnění:
K použití právních pramenů je již pojednáno výše. Autorka pracuje i se zahraničními
prameny (např. na str. 46 - 50), což je výrazným kladem předložené diplomové práce.

6. Formální náležitosti DP (jazyková

úroveň zpracování, odborná kvalita,
členění a formální úprava textu,
správnost citací, bibliografických
odkazů v textu, seznam použité
literatury, rozsah):

X

Zdůvodnění:
Antiplagiátorský program THESES vykázal u posuzované práce vysokou shodu s jinými
díly (až 9 %), proto je nezbytné posoudit, zda-li jde o shodu v důsledku řádných citací, nebo
jde o porušení čl. VI odst. 7 vyhlášky děkana FPR č. 53D/2021. Např. shoda s prací
Vladislava Nového je 8 %. Z velké části se jedná o citace (dlouhé pasáže) z monografie
Jaroslava Trunečka: Věcná břemena s veřejnoprávním prvkem. Praha: Leges, 2010. Je ovšem
pozoruhodné, že místy se (podle systému Theses) text shoduje s původní prací Vladislava
Nového i v částech, kterou jsou z části psány tzv. „ich formou“ (jako autorský text
diplomantky) a nejsou citovány, jako např. na str. 42: „Rozdílem vůči platnému
energetickému zákonu a zákonu o elektronických komunikacích je skutečnost, že zákon o
vodovodech a kanalizacích neobsahuje přechodné ustanovení o zachování oprávnění k cizím
nemovitostem vzniklých před účinností tohoto zákona. Věcná břemena zanikla společně
s účinností zákona o vodovodech a kanalizacích. V následujících odstavcích uvedu zákonná
vymezení pojmů vodovod a kanalizace.“ Shodný slovní obrat s prací Vladislava Nového se
objevuje např. i na str. 44 - 45: „Umožnění vstupu na pozemky za účelem provozu a
provádění údržby vodovodů a kanalizací vlastníkům přiznává také § 60 vodního zákona
(zákon č. 254/2001 Sb.). Podle ustanovení § 7 odst. 6 zákona o vodovodech a kanalizacích
přecházejí práva a povinnosti na právní nástupce stavebníka, vlastníka a provozovatele
vodovodu nebo kanalizace. Věcná břemena v oblasti vodovodní a kanalizační sítě vznikají na
základě smlouvy. Pokud nelze dojít k dohodě, existuje možnost užití institutu vyvlastnění ke
zřízení věcného břemene“. Překvapivou shodu s prací Vladislava Nového najdeme (podle
systému Theses) i v závěru, který by měl být čistě autorskou tvorbou diplomantky: „…
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věcných břemen vznikajících ze zákona. Zákonná věcná břemena jsou typická svým
veřejnoprávním charakterem. S vývojem společnosti se kladl stále větší důraz na ochranu
soukromého vlastnictví, který se projevil i v přístupu zákonodárců k tomu, aby mohli
provozovatelé zřizovat a dále provozovat vlastní sítě na cizím pozemku. Postupem času se
také tyto situace začaly více řešit prostřednictvím smluvních věcných břemen…“. Největší
shodu vykazuje (podle systému Theses) předložená práce s diplomovou prací Vítězslava
Janíka (2021). Ruční kontrolou však bylo zjištěno, že autorka sice použila např. na str. 19
stejné judikáty (rozsudek NS sp. zn. 22 Cdo 1624/2000 a nález ÚS sp. zn. ÚS 25/04), jako
použil pan Vítězslav Janík na str. 30 – 31, ale diplomantka cituje z předmětné judikatury ve
větším rozsahu a část, kterou označil systém Theses jako shodnou s předchozí prací
Vítězslava Janíka, se v práci pana Vítězslava Janíka vůbec neobjevuje. Přes zjevně
oprávněné pochybnosti o funkčnosti antiplagiátorského systému Theses bude vhodné při
obhajobě vysvětlit, proč systém Theses vykazuje shodu některých kvalifikačních prací
s předloženou diplomovou prací.

Citace nemají zásadní vady. V případě citace 73 se text ve znění uvedeném na str. 28
diplomové práce nepodařilo na webu Pražské plynárenské a.s. dohledat. Citace na str. 46
mají nestandartní řádkování.

Jazyková úroveň práce je prosta excesů. Po formální stránce práce (s výhradami
prezentovanými v tomto posudku) splňuje požadavky pro vypracování diplomové práce
stanovené čl. VI odst. 4 vyhl. děkana FPR č. 53D/2021. Čl. VI odst. 4 předmětné vyhlášky
říká: „Diplomová práce překračuje úroveň bakalářské práce rozsahem i hloubkou
zpracování; tam kde je to účelné, doporučuje se pracovat se zahraničními zdroji. Diplomová
práce je odborným textem, který má charakter rozsáhlejší teoretické studie, která přináší
nový pohled na zadaný problém nebo je fundovanou analýzou zkoumaného problému a
variant jeho řešení“. Resumé v AJ je sice krátké, ale krom obsahu práce popisuje i zvolené
vědecké metody. Seznam použité literatury je dostačující.

Celkový rozsah práce je skromný. Podle čl. VI odst. 4 a 5 vyhl. děkana FPR č. 53D/2021 je
minimální rozsah diplomové práce 50 stran textu (čistého textu bez obsahu, seznamu
literatury apod.). Předložená práce má i s anglickým resumé 54 stran. S ohledem na takřka
prázdné strany 2, 36 a 45 je diplomová práce na spodní hranici předepsaného rozsahu.
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti

práce
X

Zdůvodnění:
Autorka v práci neprezentuje, až na poslední větu závěru a nešťastný návrh úpravy již
neplatného zákona o vlastnictví bytů svá stanoviska. Závěr práce je nicméně stručný co do
rozsahu stejně tak, jako práce sama. Přínos práce je možné shledat v popisu polské a
německé úpravy věcných břemen. Pokud autorka prokáže znalosti prezentované v práci i při
obhajobě, přesvědčivě vysvětlí obsahovou shodu s dříve obhájenými pracemi a odpoví na
položené dotazy, bude vedoucím práce hodnocena stupněm velmi dobře.

Dotazy k obhajobě:
1. Jaké parametry byste posuzovala při potřebě zřízení vedení elektrické energie přes cizí

pozemek ke stavbě průmyslové skladovací haly?
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Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/nedoporučuji1
Navrhuji klasifikaci DP: 2

V Plzni, dne 25.04.2023

1 Nehodící se škrtněte.